
 

 
 

 

 

COMUNE DI PERRERO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

______________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.46 06-09-2023 

 

OGGETTO: Piano per la riorganizzazione della rete scolastica e la programmazione 
dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2024/2025 - Determinazioni in merito           

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di settembre alle ore 17:30, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Richaud Laura Sindaco Presente 

Costabel Emanuele Valentino Vice Sindaco Presente 

Leger Riccardo Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il  Solaro  Graziano, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Richaud Laura, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la nota della Città Metropolitana di Torino prot. n. 122303 del 07.09.2023, acclarata al protocollo di 
questo comune al n. 6237 del 07.09.2023, con la quale trasmetteva l’Atto di indirizzo e criteri per la definizione 
annuale del Piano regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione 
dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 
2025/2026 e 2026/2027 (Allegato A alla D.C.R. 292–17321 del 25.07.2023); 
 
Dato atto che del documento suddetto (Allegato A alla D.C.R. 292–17321 del 25.07.2023) occorre porre 
particolare attenzione al paragrafo riguardante i punti di erogazione del servizio; 
 
Atteso che il documento suddetto specifica, inoltre, che “...possono essere mantenuti attivi, in deroga ai 
parametri indicati al paragrafo 3.1, i PES di scuola statale, riconosciuti con codice meccanografico ministeriale e 
purché funzionanti nell’a.s. immediatamente antecedente a quello di programmazione, siti in comuni montani 
e/o in comuni in situazione di marginalità di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 novembre 2008, n. 
1-10104: 
- di scuola dell’infanzia costituiti con monosezione inferiore ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 e con almeno 10 
bambini; 
- di scuola primaria costituiti con almeno una classe intera con non meno di 10 alunni o, in caso di unica 
pluriclasse, con minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 
- le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni;...”; 
 
Dato atto che per l'anno scolastico 2024/2025 il numero degli iscritti prevedibile è così quantificato: 
- scuola primaria: 12 
- scuola secondaria di I grado: 20; 
 

Considerato che con la nota suddetta la Città Metropolitana di Torino richiede ai comuni che hanno uno o più 
plessi attivi sottodimensionati rispetto ai criteri regionali (Allegato A alla D.C.R. 292–17321 del 25.07.2023) di 
trasmettere una deliberazione della Giunta Comunale con la quale viene richiesto e motivato il mantenimento 
dei plessi attivi in deroga ai sensi della D.G.R. 21.11.2008 N. 1-10104; 
 

Ritenuto importante il mantenimento dei plessi di scuola primaria e di scuola secondaria di I grado, in deroga ai 
criteri previsti per le scuole site in comuni montani e/o in situazioni di marginalità di cui alla D.G.R. 21.11.2008 
N. 1-10104, per evitare che il territorio venga depauperato dei servizi scolastici con conseguente spopolamento 
dei comuni montani, il mantenimento delle attività economiche della montagna è strettamente correlato al 
mantenimento della residenzialità delle famiglie, con i loro valori, con la cura del territorio, elemento 
indispensabile per l’economia globale delle nostre valli; 
 
Dato atto, inoltre, che i plessi di scuola primaria e di scuola secondaria di I grado presentano i requisiti di 
sicurezza e di salubrità e che sono rispettate le condizioni, indicate dalla sopracitata D.C.R., che consentano il 
facile accesso e la rapida raggiungibilità dell’edificio; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 
267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice Segretario 
comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA  

 
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 



di richiedere il mantenimento nel Comune dei plessi di scuola primaria e di scuola secondaria di I grado, in 
deroga ai criteri previsti per le scuole site in comuni montani e/o in situazioni di marginalità di cui alla D.G.R. 
21.11.2008 N. 1-10104; 
 
di trasmettere il presente provvedimento alla Città Metropolitana di Torino; 
 
di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme e nei modi 
di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Richaud Laura F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 13-09-2023 al giorno 28-09-
2023 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 13-09-2023 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
___________________________________________________________________________ 
 
Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Solaro  Graziano 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

❑ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno                   per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì,  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Solaro  Graziano 
 


